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fandt sted i Holland til opfølgning af Kommis- 
sionens beslutning af 13. februar 1985. 

Den danske regering intervenerede sammen 
med Storbritannien og Vesttyskland til fordel 
for Kommissionen i alle fire sager. 

Domstolen fastslog i sin afgørelse, at såvel 
præferencetariffen som den efterfølgende æn- 
dring af tariffen var uforenelig med traktatens 
art. 92. 

Der har ikke i sagerne været nedlagt påstand 
om erstatning, og der er ikke efter EF-traktaten 
mulighed for ved EF-Domstolen at anlægge er- 
statningssøgsmål mod en medlemsstat til fordel 
for privatpersoner. 

Såfremt danske gartnere finder, at de har 
krav på erstatning som følge af hollandske 
myndigheders ulovlige statsstøtte, må der an- 
lægges sag ved de hollandske domstole. Der er 
ikke mig bekendt indledt et sådant sagsanlæg. 

Spm. nr. S 89 

Til miljøministeren (22/6 88) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Finder ministeren, at Helsingør Byråds 

flertals afvisning af at stille krav om undersø- 
gelse, eventuelt fjernelse, af kemikalieaffalds- 
depot nr. 217/40 som vilkår for ibrugtagning af 
den berørte ejendom, Hellebækfabrikkerne 
matr. nr. 2 iy, er i overensstemmelse med gæl- 
dende regler for oprydning i kemikalieaffalds- 
depoter?« 

Begrundelse 

På et såkaldt følgegruppemøde omhandlen- 
de nævnte kemikalieaffaldsdepot, afholdt den 
8. april 1988, konkluderedes bl.a., at en allerede 
foreliggende undersøgelsesrapport ikke er så 
grundig og detaljeret, at det er muligt at foreta- 
ge en afvikling af kemikalieaffaldsdepotet på 
den baggrund. 

I en af ejeren, Danbyg Invest, den 19. april 
1988 afgivet erklæring forpligter ejeren sig til 
»for egen regning og før 1. maj 1989 frivilligt at 
lade undersøge og i fornødent omfang fjerne 
kemikalieaffaldet, i den udstrækning dette har 
betydning for indeklimakvaliteten og for an- 
vendelsen af de ubebyggede arealer som uden- 
dørs opholdsarealer«. I erklæringen tager eje- 
ren således ikke stilling til spørgsmålet om, 
hvornår undersøgelse og eventuelt oprydning 
vil finde sted. 

Miljøstyrelsen har fået forelagt ejerens er- 
klæring vedlagt lokalplanens kortbilag 2. Af lo- 
kalplanens kortbilag 3 fremgår det imidlertid, 
at det er planlagt at etablere et vandløb ned 
igennem bebyggelsen. Dette vandløb er ligele- 
des afbildet på Danbygs salgsmateriale. 

Den 20. juni 1988 afviste Helsingør Byråds 
flertal at stille undersøgelse, eventuelt fjernelse, 
af kemikalieaffaldsdepotet som vilkår for 
ibrugtagning af ejendommen, og byrådet god- 
kendte lokalplanen for området. 

Svar (4/7 88): 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrel- 

sen, som har svaret følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig: 

»Området, hvorpå Hellebæk Klædefabrik- 
ker ligger, er registreret som kemikalieaffalds- 
depot af Frederiksborg Amt. 

I forbindelse med en påtænkt ændret anven- 
delse af arealet har der i marts/april måned 
1988 været afholdt en række møder imellem 
Danbyg A/S som bygherre, Miljøstyrelsen, 
Frederiksborg Amtskommune og Helsingør 
Kommune. Møderne blev afholdt på foranled- 
ning af Miljøstyrelsen og Frederiksborg Amts- 
råd, idet man ønskede at sikre, at de planlagte 
ændringer på arealet ikke kunne medføre mil- 
jømæssige gener, herunder sundhedsmæssige 
problemer forårsaget af eventuelt deponeret 
kemikalieaffald. 

Af disse møder fremgik, at der er foretaget en 
foreløbig undersøgelse af området, som efter 
kommunens, amtskommunens og Miljøstyrel- 
sens skøn viser, at der næppe er tale om en stør- 
re forurening. 

Endvidere kan der i medfør af lokalplanfor- 
slaget ikke ske nybyggeri, men alene ombyg- 
ning af eksisterende bygninger. 

De nævnte miljømyndigheder skønnede på 
baggrund af ovenstående, at der næppe var tale 
om større sundhedsmæssige risici ved den fore- 
slåede ændrede anvendelse af området, og man 
har derfor aftalt med Danbyg, at Danbyg for 
egen regning førend 1. maj 1989 frivilligt un- 
dersøger og i fornødent omfang fjerner kemika- 
lieaffald i den udstrækning, dette har betyd- 
ning for indeklimakvaliteten og for anvendel- 
sen af de ubebyggede arealer som udendørs op- 
holdsarealer. 

De omtalte undersøgelser og eventuelle op- 
rydninger skal ske i samarbejde med Helsingør 


